
令和２年１２月２４日 

 

保護者 各位 

 

入善町立黒東小学校 

校長 井 田 博 隆 

 

オンラインゲームの使用について（お願い） 

 

 師走の候 保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より、本校の教育の推進にご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 冬季休業に向けて、県教育委員会より、「フォートナイト」「荒野行動」等のオンラインゲーム

について注意喚起がありました。これらのゲームは「無料で始められるゲーム」です。しかし、

ゲームを進めるにつれて、課金トラブルが生じたり、チャットを通して子供たちの言葉遣いが乱

れたりするなどの問題が生じています。先の個別懇談会においても、同様のご相談があり、本校

としましても、見過ごすことのできない課題と捉えているところです。 

また先般、本校で行ったネットアンケート結果によれば、約２割の子供たちが自分用のスマホ

やタブレットを持っていると回答し、オンラインゲームでのトラブルが普段の生活にも影響して

いると回答した子供も見られました。 

本校では健全で有意義な冬休みにするために、学年に応じたオンラインゲームの使用について

下記のように指導を行いました。 

ご家庭におかれましては、ご理解とご協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１ オンラインゲームの使用に係る、スマートフォンやタブレット等については家族で使用の

約束を決める。（機能の制限、時間、場所、ゲームでの課金等） 

２ ゲームで使用する「ボイスチャット」では、悪口を言わないなどマナーを守る。 

 ３ 個人情報を伝えない。 

 ４ オンラインゲームだけではなく、ＳＮＳ等の使用についても家族で約束を決める。 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

  参考までに、下記サイトもご覧ください。 

・ネットの危険からお子様を守るために 保護者ができる 

３つのポイント 

 

・情報モラルに関する指導の充実に資する〈児童生徒向けの     

動画教材、教員向けの指導手引き〉・〈保護者向けの動画教材、 

スライド資料〉 等 

 


